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1. fejezet

Bevezetés

A félvezet® ipar hihetelen fejl®désével a hétköznapokban is szembesülünk: évr®l évre
egyre gyorsabb számítógépek és egyre többet tudó mobiltelefonok vesznek körül minket.
Ezen fejl®dés hátterében részben az áll, hogy az elektronikai eszközök miniatürizálása mi-
att egy integrált áramkör évr®l évre lényegesen több épít®elemet tartalmaz. Napjainkban
egy térvezérlés¶ tranzisztor aktív tartományának a szélessége néhányszor tíz nanométer,
ami egy exponenciális tendenciát mutató méretcsökkenésnek a jelenlegi stádiuma. Ezt az
exponenciális méretcsökkenést el®re vetítve pár évtized múlva egy tranzisztor vagy egy
memóriaelem csupán pár atomból kellene hogy felépüljön. Mivel a félvezet® ipar már nap-
jainkban is a �zikai és technológiai határait feszegeti, így a nano�zikai kutatások egyik
legjelent®sebb kihívása a hagyományos félvezet® technológiákon túlmutató nanoelektro-
nikai eszközök fejlesztése.

Míg az alkalmazott kutatások a rövid id®skálán belül bevezethet®, soron következ®
technológiai fejlesztések megvalósításával foglalkoznak, addig alapkutatások szintjén fel
lehet tenni a kérdést, hogy hogyan viselkednek az elképzelhet® legkisebb elektronikai esz-
közök, melyekben az áram akár egyetlen atomon, vagy egyetlen molekulán keresztül folyik.
Ezen kérdéskör vizsgálatával az egyedi molekulákból kialakított tranzisztorokat, memóri-
ákat vagy szenzorokat vizionáló, molekuláris elektronika néven emlegetett kutatási terület
foglalkozik. Ez a terület a sötétben tapogatózva indult, hiszen egyrészt az atomi méret-
skálán lezajló önszervez®d® folyamatok nehezen megjósolhatók, másrészt az esetek nagy
részében pontos képet adó mikroszkópiai eljárás nélkül, közvetett mérések segítségével kell
feltérképezni a lezajló �zikai folyamatokat. Ugyan a molekuláris elektronika még távol áll
a hétköznapi alkalmazástól, mégis elmondható, hogy az elmúlt évtizedben ez a kutatási
terület óriási fejl®désen ment keresztül, és napjainkban hatékony méréstechnikák állnak
rendelkezésre egyedi molekulákból kialakított eszközök vizsgálatára.

MTA doktori értekezésem jelent®s részében a molekuláris elektronika területén kifejtett
eredményeimet ismertetem, melynek keretében olyan kérdésekre keresem a választ, hogy
hogyan hatnak kölcsön különböz® fémek egyszer¶ molekulákkal, és hogy különböz® mérési
eljárások ötvözésével hogyan lehet viszonylag teljes képet alkotni az önszervez®d® módon
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kialakuló molekuláris nanovezetékekr®l.
A molekuláris elektronika mellett számos további kutatási terület keresi a jelenlegi

félvezet® technológiák alternatíváit. Kifejezetten érdekes terület a memrisztorok �zikája,
melyek olyan passzív áramköri elemek, amiknek az ellenállása függ az el®életükt®l. Egy
ionosan vezet® nanokontaktusban megfelel®en nagy feszültség hatására kialakítható egy
jól vezet®, fémes nanovezeték a két elektróda között, míg ellentétes polaritású feszültség-
gel ez a nanovezeték lebontható, azaz megfelel®en nagy feszültség segítségével információt
írhatunk egy parányi nanokontaktusba, míg alacsony feszültségnél a memória állapotá-
nak megváltoztatása nélkül kiolvashatjuk az információt. Szintén alapvet® jelent®ség¶ek
a spintronikai kutatások, azaz olyan eszközök fejlesztése, melyekben az információt az
elektronok spinje hordozza.

A molekuláris elektronikai kutatásokhoz hasonló kísérleti eszközök segítségével MTA
doktori értekezésemben a memrisztorok �zikájához és a spintronikai kutatásokhoz kap-
csolódó eredményeket is bemutatok. Ezüstszul�d alapú memrisztorok segítségével azt a
kérdést vizsgálom, hogy lehet-e olyan memóriaelemeket készíteni, melyek egyszerre kicsik
(közel atomi méret¶ek), és gyorsak (akár GHz-es m¶ködési sebességre is alkalmasak). A
spintronika területén szupravezet® Andrejev-spektroszkópia segítségével demonstrálom,
hogy a spinpolarizáció mértéke lokálisan, nanométeres skálán mérhet®, és ezen módszer
segítségével akár a spindi�úziós hossz is meghatározható.

Értekezésemben el®ször egy rövid áttekintést adok a kutatási területr®l (2. fejezet),
külön �gyelmet szentelve azon fogalmak és méréstechnikák ismertetésének, melyek a ké-
s®bbiekben többször is el®kerülnek. A speci�kusabb irodalmi háttérinformációkat köz-
vetlenül a saját eredmények kontextusában, a kés®bbi fejezetekben ismertetem. A 3.
fejezetben bemutatom kutatásaim során fejlesztett mér®rendszereket. A 4-11. fejezetek-
ben a tudományos folyóiratokban megjelent publikációkhoz kapcsolódó eredményeimet
ismertetem els®sorban a legfontosabb tudományos eredmények szemléletes bemutatását
megcélozva, olykor a publikációkban megtalálható részletesebb analízis mell®zésével. Vé-
gül a 12. fejezetben eredményeimet tézispontokba gy¶jtve foglalom össze. A tézispon-
tokhoz kapcsolódó publikációk adatait az (A) mellékletben található részletes publikációs
listám tartalmazza, az [1�36] saját publikációkat az értekezésben kövér bet¶vel szedve
jelölöm. A válogatott irodalmi hivatkozások a (B) mellékletben találhatók, melyek közül
külön felhívom a �gyelmet a kutatási területet részletesen bemutató [37�39] összefoglaló
m¶vekre.
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2. fejezet

A kutatási terület ismertetése

Egy olyan nanovezetéket, melyben az áram egyetlen atomon keresztül folyik bárki
könnyen létrehozhat, csak egy feszültségforrásra kötött fémdrótot kell elszakítani ehhez.
A drót a szakadás közben elkezd vékonyodni, és a teljes szétszakadás el®tti utolsó pil-
lanatban általában csak egyetlen atom köti össze a két oldalt. Persze joggal merül fel
a kérdés, hogy mib®l következtethetünk az atomi méret¶ kontaktus kialakulására. Ezen
kérdés vizsgálatához a drótszakítós kísérletet érdemes olyan körülmények között elvégezni,
hogy az egyetlen atomból álló kontaktus kialakulásakor lehet®ség nyíljon a kontaktus sta-
bilizálására, és részletesebb tanulmányozására.

A pásztázó alagútmikroszkóp (STM) feltalálása óta [40] már nem elérhetetlen cél az
anyag atomi szint¶ feltérképezése és manipulálása. Magát a pásztázó alagútmikroszkópot
is használhatjuk egy egyatomos kontaktus kialakítására. Ehhez el®ször a t¶t a minta-
felületbe nyomjuk, majd egy nagyobb kontaktus kialakulása után elkezdjük távolítani a
felülett®l egészen addig, míg a nanovezeték annyira elvékonyodik, hogy a legsz¶kebb tar-
tományban az áram csak egyetlen atomon keresztül folyik. A pásztázó alagútmikroszkóp-
nál is nagyobb stabilitást érhetünk el az ún. mechanikusan szabályozható tör®kontaktus-
technika [41] segítségével, melyet a 3. fejezetben részletesen ismertetek. Ennél a módszer-
nél egy fémszálat két ragasztópöttyel egy laprugóra rögzítünk, és a laprugó hajlításával
szakítjuk el a vezetéket. A drótszakítás mindkét módszernél kontrollált körülmények kö-
zött, egy �noman hangolható piezomozgató segítségével történik. A mérések nagy részénél
a kialakuló atomi méret¶ kontaktust nem látjuk közvetlen mikroszkópiai módszerrel, így
annak viselkedését � mint egy fekete dobozt � különböz® indirekt mérési módszerek se-
gítségével lehet feltérképezni.

Kutatási eredményeim fontos részét képezi egy olyan mér®rendszer fejlesztése, mellyel
akár mechanikusan szabályozható tör®kontaktus, akár pásztázó alagútmikroszkóp elren-
dezésben nagystabilitású, atomi méret¶ nanovezetékek hozhatók létre. Az elkészült mér®-
rendszerekkel számos mérési eljárás elvégezhet®, melyeket a 2.1. és a 2.2. ábra szemléltet.

A legalapvet®bb módszer a fémszál vezet®képességének mérése a szakadás közben.
Ahogy elkezdjük vékonyítani a vezetéket, annak a keresztmetszete folyamatosan csökken,

[…]

alkalmas alacsonyh®mérsékleti és szobah®mérsékleti mér®rendszert fejlesztettem. A mé-
r®rendszer segítségével ezüstszul�d memrisztorkontaktusok viselkedését tanulmányoztam
[13�15]. Megmutattam, hogy vékony ezüstszul�d réteg esetén mind a kikapcsolt, mind a
bekapcsolt állapot fémesen viselkedik [15], és a gyors alkalmazások szempontjából opti-
mális ki- és bekapcsolt állapotbeli ellenállásértékek állíthatók be. Szupravezet® Andrejev-
spektroszkópia segítségével tanulmányoztam a memrisztorkontaktusok két állapotának
transzmissziós tulajdonságait [14], amely alapján kizártam, hogy a különböz® állapotok
nagy felület¶, de kis transzmissziós valószín¶ség¶ alagútátmenetnek felelnének meg. Meg-
mutattam, hogy a létrehozott magas transzmissziójú memrisztorkontaktusok segítségével
kialakíthatók a jelenlegi félvezet® eszközöknél egy nagyságrenddel kisebb, pár nanomé-
teres átmér®j¶, jól de�niált küszöbfeszültséggel és kapcsolási iránnyal rendelkez® [13]

memóriák, amelyek az optimális ellenállásuknak köszönhet®en nagysebesség¶ kapcsolásra
is alkalmasak [14].

7. Spinpolarizáció mérése Andrejev-spektroszkópiával

Heterokontaktusok létrehozására alkalmas mér®rendszer segítségével sikeresen tanul-
mányoztam szupravezet®-ferromágnes kontaktusokat, melyek feszültség-áram karakterisz-
tikáiból a ferromágnesben kialakuló spinpolarizáció mértéke meghatározható. Mágne-
ses félvezet® minták vizsgálatával megmutattam, hogy a módszer tömbi tulajdonságok-
ban már nem látható, lokális, nanométeres skálájú spinpolarizáció kimutatására is alkal-
mas [16]. Ezen kívül megmutattam, hogy Andrejev-spektroszkópiai mérésekkel a spindif-
fúziós hossz meghatározása is lehetséges [17].
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13. fejezet

Köszönetnyilvánítás

A doktori értekezésemben ismertetett eredmények számos kolléga közrem¶ködésével
születtek, szeretnék ezúton minden kollégámnak és társszerz®mnek köszönetet mondani.

Kiemelt köszönettel tartozom PhD témavezet®mnek, Mihály Györgynek, aki lehet®vé
tette, hogy kutatói pályámat a BME Fizikai Intézetében teljesen újnak számító, kísérleti
nano�zikai témában kezdhettem el, és akit®l azóta is minden támogatást megkaptam ku-
tatói munkámhoz. Ennek köszönhet®en aktív résztvev®je, majd a kés®bbiekben irányítója
lehettem egy új laboratórium és kutatási irány fejl®désének az els® piezomozgató megvá-
sárlásától napjainkig, amikor a Fizika Tanszék laboratóriumaiban mintegy 15 kutató és
diák foglalkozik kísérleti nano�zikai kutatásokkal.

Hálás vagyok Zavadowski Alfrédnak, akit®l kiemelt �gyelmet és támogatást kaptam
kutatói munkámhoz.

Köszönettel tartozom Oleg Shklyarevskii-nek, akit®l rengeteget tanultam a
tör®kontaktus-kísérletekr®l.

Szintén kiemelt köszönettel tartozom Csonka Szabolcsnak, akivel közösen alakítottuk
ki a MTA doktori értekezésemben is ismertetett tör®kontaktus mér®rendszert. Míg én
alapvet®en a mintatartók tervezésével és fejlesztésével foglalkoztam, Szabolcsnak köszön-
het® az összes magas színvonalú, a mérés közbeni kiértékelést lehet®vé tev® mér®szoftver
fejlesztése. Ezen mér®rendszer képezte az alapját a további fejlesztéseknek, és így minden,
az MTA doktori értekezésemben ismertetett eredménynek. Szabolcs PhD tevékenysége
során számos fontos kutatási eredményt értünk el közösen. Jelenleg Szabolcs egy közeli
nano�zikai kutatási területnek, elektronsugár-litográ�ával készült nanoáramkörök vizsgá-
latának a vezet®je a BME Fizika Tanszéken, így továbbra is aktív az együttm¶ködésünk.

Az elért tudományos eredmények mellett fontosnak tartom, hogy számos �atal hall-
gató kapcsolódhatott be a laboratóriumunkban folyó kísérleti nano�zikai kutatásokba.
Köszönettel tartozom Makk Péternek, Geresdi Attilának, Csontos Miklósnak, Balogh Zol-
tánnak, Pósa Lászlónak, Magyarkuti Andrásnak, Gubicza Ágnesnek, Gyenis Andrásnak
és Vigh Máténak, akikkel napi szinten dolgoztam együtt az értekezésemben ismertetett
kutatásokon, melynek keretében szakmai vezetésem mellett számos TDK munka, BSc
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szakdolgozat, MSc diplomamunka és PhD értekezés született.
Köszönettel tartozom külföldi és hazai együttm¶köd® partnereimnek, Latha Venkata-

ramannak, Jan Martineknek, Colin Lambertnek, Oroszlány Lászlónak, Visontai Dávid-
nak, Manrique Dávidnak, Gillemot Katalinnak és Mészáros Gábornak.

Köszönettel tartozom a tanszék technikusainak és m¶szerészeinek, Molnár Lászlónak,
Takács Lászlónak, Nyári Gézának, Horváth Bélának, Halász Tibornak és Bacsa Sándor-
nak, akik nélkülözhetetnen segítséget nyújtottak laboratóriumaink m¶ködéséhez, és akik
nélkül nem készülhettek volna el az értekezésemben ismertetett mér®rendszerek.

Végül, de nem utolsósorban köszönettel tartozom családomnak, feleségemnek és szü-
leimnek folyamatos támogatásukért.
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