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Mindenek előtt köszönöm Kürti Jenőnek értekezésem alapos átolvasását, és a dolgozat

különböző fejezeteire vonatkozó gondolatébresztő kérdéseit, melyekre az alábbiakban

válaszolok.

3) Mi az oka, hogy az 5.1. ábra (a) és (b) részén látható, a Pd + H rendszerre vonatkozó

vezetőképesség-hisztogramok 1⋅G0 körüli része észrevehetően különbözik egymástól?

Ugyanott, milyen atomi konfigurációnak felel meg a kb. 2,2⋅G0-nál megjelenő csúcs?

A hisztogramok pontos alakja valamelyest függ a fém nanokontaktus lokális

geometriájától (pl. nyílásszög, domináns kristálytani orientáció, stb), és a több ezer

görbére történő átlagolás ellenére is elképzelhető, hogy különböző minták, különböző

adatsorok hisztogramjainak a részletei eltérnek egymástól.

A 2.2G0-nál megjelenő csúcsra nehéz megalapozott magyarázatot adni, hiszen még az

1G0-os csúcs esetén sem teljesen tisztázott, hogy ez egy egyatomos Pd kontaktus PdH

elektródák között, vagy esetleg atomi hidrogén, vagy merőleges irányba álló hidrogén

molekula épül be a kontaktusba. Az előbbi esetben az 1G0-os csúcs feltehetően egy

dimer Pd atomi kontaktusnak felel meg, így a 2.2G0-as csúcs esetleg lehet egy

monomer Pd kontaktus, bár meglepő, hogy az ennek megfelelő csúcsot nem látjuk

tiszta Pd esetén. Ha az 1G0-as csúcs valamilyen hidrogénes konfigurációnak felel meg,

akkor 2.2G0-as csúcs lehet egy Pd atomi kontaktus, melynek az oldalához hidrogén

kötődik (molekuláris prekurzor konfiguráció). Ebben az esetben a PdH elektródák

csökkentik a vezetőképességet a tiszta Pd-hez képest, viszont kontaktus oldalához

kötődő hidrogén növeli, így elképzelhető, hogy összességében a tiszta Pd atomi

kontaktusénál nagyobb vezetőképességet kapunk. Fontos azonban hangsúlyozni, hogy

mindez csak a lehetőségek mérlegelése, és nem kísérletileg vagy elméletileg

alátámasztott állítás.

4) Történtek-e DFT-számolások platina-hidrogén illetve palládium-hidrogén

kontaktusokra?

Itt jegyzem meg, hogy kvantumkémikusoktól azt tanultam, hogy a DFT-módszert nem

illik ab initio módszernek hívni, hanem inkább elsőelvű (first principles) módszernek.

Számos DFT számolás történt platina-hidrogén és palládium-hidrogén rendszerre.

Pt-H2 esetében a kísérleti eredményeket bemutató publikációk [52,92] is

támaszkodnak elméleti szimulációkra, a [92] publikáció a rezgési módusok DFT szintű

szimulációját is tartalmazza. További elméleti publikációk vizsgálták a Pt-H2

kontaktusok vezetési tulajdonságait:

(1) J. C. Cuevas, J. Heurich, F. Pauly, W. Wenzel, and G. Schon, Nanotechnology 14,

R29 (2003)

(2) Y. Garcia, J. J. Palacios, E. SanFabian, J. A. Verges, A. J. PerezJimenez, and E.

Louis, Phys. Rev. B 69, 041402 (2004)

(3) K. S. Thygesen and K. W. Jacobsen, Phys. Rev. Lett. 94, 036807 (2005)

(4) V. M. Garcia-Suarez, A. R. Rocha, S. W. Bailey, C. J. Lambert, S. Sanvito, and J.

Ferrer, Phys. Rev. B 72, 045437 (2005)

(5) K. H. Khoo, J. B. Neaton, Hyoung Joon Choi, and Steven G. Louie, Phys.Rev. B 77,

115326 (2008)

melyek közül (2) alapján felmerül, hogy egy merőleges irányban álló molekula

magyarázza a kísérleteket, de a (3) publikációban közölt részletes rezgésimódus-

szimulációk, illetve ezek összehasonlítása a kísérleti eredményekkel megerősítik, hogy

hosszirányú hidrogénmolekula felel meg a 1G0-os vezetőképességhisztogram-

csúcsnak. A (4)-(5) publikációk Pt-H2 és Pd-H2 kontaktusok vezetési tulajdonságait

hasonlítják össze. Mindkét publikáció megerősíti a Pt-H2 kontaktusok 1G0-os

vezetőképességét, Pd-H2 kontaktusra pedig kisebb vezetőképességet adnak (0.6G0,

illetve 0.35G0), melyek közel állnak a kísérletünkben megfigyelt csúcspozícióhoz (0.3-

0.6G0), azaz palládium-hidrid elektródák feltételezése nélkül „magyarázatot adnak a

kísérleti megfigyelésre”. Fontos azonban megjegyezni, hogy kísérleteinkben a nagyobb

kontaktuson felvett pontkontaktus-spektrum alapján bizonyítottan palládium-hidrid

elektródák közé épül be a hidrogén.

Az alábbi publikáció kifejezetten palládium-hidrid elektródák közt kialakuló hidrogén

kontaktusokat vizsgál:

(6) X. J. Wu, Q. X. Li, and J. L. Yang, Phys. Rev. B 72, 115438

A párhuzamos H2 molekuláris kontaktus vezetőképessége palládium hidrid és tiszta

palládium elektródák esetén is összeegyeztethető a kísérleti megfigyeléssel. Az 1G0-nál

megjelenő csúcsot vezetőképesség szempontjából jól leírja az a szimulált konfiguráció,

melyben a Pd vagy PdH elektródákat egy hidrogén atom köti össze, azonban ez a

geometria egyetlen nyitott csatornával rendelkezik, ami ellent mond a kísérleti

megfigyelésnek. A publikációnkban felvetett további lehetőséget (PdH elektródák

közötti egyatomos Pd kontaktus) nem vizsgálják a szerzők.

5) Hogyan viszonyul az ezüstszulfid memrisztor más típusú (pl. titándioxidos)

memrisztorokhoz a kapcsolási idő és a méret szempontjából?

Fémoxid memrisztorok sebességének tekintetében úgy tudom, hogy a [176] publikáció

tartja a rekordot 100ps nagyságrendű kapcsolási idővel mikrométeres skálájú tantál-

oxid memrisztorban. Tudomásom szerint az általunk bemutatott kísérletek

demonstráltak először olyan memrisztort, ami egyszerre nagyon gyors és nagyon

„kicsi”, azaz egy nanométeres méretskálájú eszköz ns-os időskálájú kapcsolásra képes.

6) Léteznek-e memóriával rendelkező más passzív áramköri elemek is (kapacitás,

induktivitás)? Ha igen, lehet-e ezeknek a memrisztorokéhoz hasonló jelentősége?

A memóriával rendelkező kapacitást és induktivitást elméleti szinten – a

memrisztorokhoz hasonlóan [163] – Leon Chua vetette fel (Circuit elements with

memory: memristors, memcapacitors, and meminductors, M. Di Ventra, Y.V. Pershin,

L.O. Chua, Proceedings of the IEEE 97, p. 1717, 2009). A memkapacitásban a töltés-

feszültség görbék, a meminduktivitásban pedig a fluxus-áram görbék mutatnak

hiszteretikus viselkedést, azaz a kapacitás/induktivitás függ az előzményektől. Külön

érdekessége ezen rendszereknek, hogy – a memrisztorral ellentétben – energia is

tárolható bennük. A szakirodalmat tanulmányozva ezen a téren elsősorban elméleti

aktivitás tapasztalható, a memrisztorok tanulmányozásához hasonló kísérleti

érdeklődés egyelőre nem látszik, talán azért, mert egy memrisztorhoz képest

vélhetően bonyolultabb elektronikai elrendezésre van szükség ahhoz, hogy egy

memkapacitásban vagy meminduktivitásban tároljunk információt.

A fenti kérdést talán érdemes egy kicsit tágabb kontextusban is megvizsgálni. Elvileg

egy hagyományos kondenzátor is alkalmas információ tárolásra, hiszen egy feltöltött,

majd magára hagyott kondenzátor megőrzi a töltését. Azonban kiolvasáskor ugyan

olyan időskálán töröljük az információt, mint amennyi időre a beíráshoz volt szükség.

Emiatt információ tárolásra érdemes egy olyan nemlineáris kondenzátort használni,

melyre nagy feszültséggel gyorsan felvihetünk töltéseket, kis feszültség alkalmazása

esetén viszont csak nagyon lassan sül ki. A széles körben használt flash-memóriák

gyakorlatilag ezt valósítják meg, hiszen a feltöltés egy alagútátmeneten keresztül

történik, mely nagy feszültséggel letörhető (Fowler-Nordheim tartomány). A

töltésállapot beavatkozásmentes kiolvasásához egy háromterminálos

térvezérelttranzisztor-elrendezésre van szükség. Mindezek alapján a flash-memóriát is

egyfajta memkapacitásnak tekinthetjük.

A fenti gondolatmenet saját mérésekhez is kapcsolódik, hiszen egy memrisztor is akkor

működik jól, ha nagy feszültség mellett gyorsan változtatható az állapota, kis feszültség

mellett viszont csak lassan relaxál. Ag2S memrisztorokban a közelmúltban megjelent

cikkünkben demonstráltuk a nemexponenciális relaxáció jelenségét (Non-exponential

resistive switching in Ag2S memristors: a key to nanometer-scale non-volatile memory

devices, A. Gubicza, M. Csontos, A. Halbritter, G. Mihály, Nanoscale 7, p4394, 2015)

7) Jelenleg milyen fázisban van a kombinált alacsonyhőmérsékleti STM–AFM

mérőrendszer fejlesztése?

Az STM üzemmód a szobahőmérsékleti mérőrendszerünkben rutinszinten működik, és

alacsonyhőmérsékleten is megtörténtek az első sikeres tesztmérések. Az AFM

üzemmód fejlesztése tekintetében a 3.7./d ábrán ismertetett első sikeres tesztmérés

óta – idő hiányában – még nem történt érdemi előrelépés.

A szakmai kérdések mellett külön köszönöm a formai és helyesírási hibákra vonatkozó

megjegyzéseket, melyek közül egyre szeretnék reflektálni. A

differenciálisvezetőképesség-görbe helyesírását illetően a helyesiras.mta.hu portálra

támaszkodtam, mely szerint:

A "differenciális vezetőképesség" főnévi szerkezetet és a "görbe" főnevet kötőjellel

írjuk, és az első szerkezetet egybeírjuk (összerántjuk) az alábbi szabály alapján:

Ha egy különírt szókapcsolat ("differenciális vezetőképesség") olyan utótagot kap,

amely az egészhez járul, az egyébként különírandó előrészt az új alakulatban

egybeírjuk, és ehhez az utótagot (a szótagszámtól függetlenül) kötőjellel kapcsoljuk.

Budapest, 2015. május 18.
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